- 1 -

烟职院字〔2023〕75 号

各部门、各单位：

《烟台职业学院教学仪器设备维修管理办法》已经党委会研

究通过，现予以印发，请认真贯彻执行。

烟台职业学院

2023 年 12 月 26 日

- 2 -

（2018年 9月 13日院长办公会审议通过 根据2023年12月26日

党委会决定修订）

第一章 总则

第一条 为加强教学仪器设备技术维修管理工作，保障教学

工作的正常运行，充分发挥仪器设备的使用效益，按照《高等学

校仪器设备管理办法》《高等学校实验室工作规程》的有关规定，

结合学院实际，特制定本办法。

第二条 教学仪器设备技术维修管理工作应本着“保证教学、

服务科研”的原则，实行统一领导、归口管理、分级负责。由实

训管理中心具体组织落实。

第三条 实训管理中心维修服务职责范围：

1.拟定年度仪器设备维修管理计划；

2.负责组织学院教学仪器设备维修服务；

3.参与新购仪器设备的质量检查验收；

4.负责报废仪器设备的技术鉴定；

5.负责落实仪器设备维修措施和方案；

6.建立健全仪器设备技术档案管理制度和仪器设备技术维

修登记与统计制度；

7.做好仪器设备技术维修的审核、指导、督促、检查及经费

管理；

8.管理由使用单位建立的仪器设备技术文件档案、质保期档

- 3 -

案和维修档案，并于每学年底进行检查评估。

第二章 维修办法

第四条 教学仪器设备维修责任分工及经费审批

1.通用办公设备发生故障时，由使用部门提出维修申请报实

训管理中心，实训管理中心组织人员对报修的仪器设备进行技术

鉴定，并出具技术维修方案和预算方案，按照审批流程实施维修，

维修费用从教学仪器设备维修预算列支；各系自行维修的，维修

费用从各系经费列支；

2.实验实训室设备发生故障时，由使用单位提出维修申请报

实训管理中心，实训管理中心组织人员对报修的仪器设备进行技

术鉴定，通过调研出具技术维修方案和预算方案，按照审批流程

实施维修，维修费用从教学仪器设备维修预算列支；

3.从教学仪器设备维修预算列支的维修项目，维修金额不满

500 元的由实训管理中心审批；500 元以上，不满 1 万元的由学

院分管领导审批；1 万元以上，不满 3 万元的由院长审批；3 万

元以上，不满 10 万元的由院长办公会审批；10 万元以上的由党

委会审批；

4.经批准维修的教学仪器设备，凡正常损坏的零配件经确认

后给予维修更换，费用从教学仪器设备维修预算列支；耗材、消

耗性零配件或更新换代的零配件，从使用单位预算列支。

第五条 属人为或违反操作规程等非正常损坏的仪器设备

按相关规定分清责任，由相应的职能部门确定处理意见。

第六条 仪器设备在保修期内出现故障的，由使用单位与厂

方联系报修。

- 4 -

第七条 非教学仪器设备和教学与科研共用仪器设备的维

修，根据使用用途的不同，按比例由相应经费科目中支出维修费

用。

第八条 大型精密、贵重仪器设备（单价 10 万元以上的仪

器设备）的维修由使用单位提出书面申请报实训管理中心和分管

校领导审批，审批通过后方可进行维修。

第九条 教学仪器设备维修及管理工作程序

1.教学仪器设备保管人员负责仪器设备的管理、维护保养及

一般性的维修工作。应加强仪器设备平时的维护保养和一般性维

修工作，以确保延长使用寿命；

2.教学仪器设备需维修时，由仪器设备使用单位提出维修方

案及申请，经部门负责人同意后报实训管理中心审批后维修；

3.在仪器设备的维修过程中，维修人员负责对仪器设备进行

检修和监管。维修完毕，由维修部门和使用单位共同签字验收，

作为经费开支的依据；

4.仪器设备需要外协维修时，应由维修人员检查核实确认，

报实训管理中心审批后，方可送外维修。

第三章 维修保障

第十条 大型精密、贵重仪器设备由使用部门、实训管理中

心根据实际情况会同生产厂家或聘请有关专家进行维修。

第十一条 必须确保仪器设备技术资料的完整、准确、系统，

为技术维修工作提供保障。教学仪器设备使用单位应建立仪器设

备技术档案，并有专人负责保管。技术档案管理应包含以下内容：

1.购置仪器设备的论证资料；

- 5 -

2.仪器设备验收资料。包括产品合格证、使用说明书、线路

图和保修证等技术资料；

3.在仪器设备使用过程中，对仪器设备的检修、保养、维护

维修、日常使用等情况，使用人应真实、完整地填写仪器设备使

用记录。

第四章 附则

第十二条 本办法由实训管理中心负责解释。

第十三条 本办法自2023年12月26日起施行，有效期至

2026 年 12 月 25 日。2018 年 9 月 13 日印发的《烟台职业学院教

学仪器设备维修管理办法（修订）》（烟职院字〔2018〕68 号）

同时废止。

- 6 -

烟台职业学院党政办公室 2023 年 12 月 30 日印发

	（2018年9月13日院长办公会审议通过 根据2023年12月26日党委会决定修订）